Un poco después: «La gracia es como un paraíso colmado de bendiciones, y las obras de misericordia perviven eternamente» (Eccli 40,17). *Doce versículos después*: «Los hermanos sirven de auxilio en los momentos de angustia; pero por encima de ellos lo que salvará será la misericordia» (Eccli 40,24).

Et paulo post: In uoce dicito: oboedite me, diuini fructus aquarum, et quasi rosa plantata super riuum fructificate. Quasi Libanus odorem suauitatis habete. Florete flores quasi lilium, date odorem et frondete in gratiam et conlaudate canticum et benedicite Dominum in operibus suis. Date magnificentiam nomini eius et confitemini illi in uoce labiorum uestrorum, in canticis labiorum et citharis: et sic dicetis in confessione: opera Domini uniuersa bona ualde. In uerbo eius stetit aqua sicut congeries et in sermone oris eius sicut exceptoria aquarum. Quoniam in praecepto ipsius placor fit et non est minoratio in salute illius. Opera omnis carnis coram illo et non est quicquam absconditum ab oculis eius. A saeculo et usque in saeculum respiciet et nihil est mirabile in conspectu eius. Non est dicere: quid est hoc? Aut quid est illud? Omnia enim in tempore suo quaerentur (Eccli 39,17-26). *Et paulo post*: Gratia sicut paradus in benedictionibus [152] et misericordia in saeculo permanent (Eccli 40,17). *Et post XII uersus*: Fratres in adiutorium in tempore tribulationis, et super eos misericordia liberabit (Eccli 40,24).

¹⁵⁷ El *oboedite* es, en otros codd., así como en la Vulgata, sustituido por *obaudite*, «escuchadme».

Apenas un poco más adelante: «La sabiduría escondida y el tesoro oculto, ¿qué utilidad hay en una y otro? Mejor es el hombre que oculta su estupidez que el que oculta su sabiduría» (Eccli 41,17-18 = 20,32-33).

Algo después: «Los que bendecís al Señor, exaltadle todo lo que podáis: El es superior a toda alabanza. Por mucho que lo exaltéis, no abarcaréis toda su grandeza» (Eccli 43,33-34). *Mucho más adelante:* «Acercaos a mí los que no sabéis, y acudid a la escuela. ¿Hasta cuándo vais aún a esperar? ¿Qué diréis aún a esto? Vuestras almas están angustiosamente sedientas. Abrí mi boca y hablé así: comprad sin dinero y someted vuestro cuello bajo el yugo, y que vuestra alma adquiriera sabiduría. Cercana está para poder encontrarla. Ved con vuestros ojos que apenas me he esforzado y mucho descanso he hallado en ella. Adquirid sabiduría que vale dinero abundante, y poseed en ella oro en abundancia. Vuestra alma se alegrará en su misericordia, y no os avergonzaréis de alabarle. Poned a tiempo vuestro esfuerzo, y en el momento oportuno El os dará vuestra recompensa» (Eccli 51,31-38).